[image: image1.jpg]——

v+

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N.º 145, DE 14 DE JANEIRO DE 2020.

Aplica penalidades em decorrência do Processo Administrativo Especial n.º 013/2016 relativo à Portaria n.º 779, de 14 de junho de 2016, referente ao descumprimento aos termos do Pregão Eletrônico – Sistema de Registro de Preços n.º 12/2014, que originou a Ata de Registro de Preços n.º 039/2014, por parte da empresa Estação Esportes Indústria e Comércio de Materiais Esportivos Ltda – EPP.
O PREFEITO MUNICIPAL de Santo Antônio da Patrulha, no uso das atribuições que lhe confere o art. 53 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a legislação vigente e as disposições de penalidades estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico n.º 012/2014, que autoriza a Administração Pública a aplicar as penas de multa, rescisão do contrato, suspensão do direito de participar de licitações e de contratar junto à Prefeitura Municipal de Santo Antônio da Patrulha e declarar inidônea a Contratada, por descumprimento de clausula contratual celebrado com o Poder Público (art. 87, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993);

CONSIDERANDO o que restou apurado no Processo Administrativo Especial n.º 013/2016, instaurado pela Portaria n.º 779, de 14 de junho de 2016, referente ao descumprimento do edital do Pregão Eletrônico n.º 012/2014, por parte da empresa Estação Esportes Indústria e Comércio de Materiais Esportivos Ltda – EPP.
RESOLVE:

Art. 1.º Aplicar a penalidade de suspensão do direito de licitar e contratar com a União pelo prazo de 05 (cinco) anos e multa de 2% (dois por cento) sobre o valor estimado dos itens prejudicados pela conduta do licitante, devidamente atualizado, correspondendo ao valor de R$ 89,03 (oitenta e nove reais e três centavos), à empresa Estação Esportes Indústria e Comércio de Materiais Esportivos Ltda – EPP., inscrita no CNPJ sob n.º 02.456.116/0001-65, situada na Avenida Américo Belay, n.º1523, no bairro Jardim Imperial, Maringá, PR, a partir da publicação desta Portaria.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

          Santo Antônio da Patrulha, 14 de janeiro de 2020.

                                             Daiçon Maciel da Silva
                                                                                                Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se

Cléia Juçara Airoldi
Secretária da Administração e Finanças
[image: image2.png]Av.Borges de Medeiros, 456 - Fone: (51) 3662-8400 - Santo Antonio da Patrulha - RS - CEP 95500-000
www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br

“DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”
"CRACK: A PEDRA DA MORTE"